Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

HISTORIAE EC||CLESIASTICAE PARS || PRIMA, QVA CONTI-||NENTVR ||
Eusebij cognomento Pamphili Cæsareæ Palæ-||stinæ Episcopi lib. 10.||
Eiusdem de vita Constantini magni lib. 4.|| Oratio Constantini magni ad
sanctoru[m] cœtu[m].|| Oratio eiusdem Eusebij in laudem Constanti-||ni
magni ad trigesimum ...

Christopherson, John

[Köln], 1569

Constantini Imperatoris Oratio, Qvam Ad Sanctorvm, coetum perscripsit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29861

CONSTANTINI IMPERATORIS ORATIO, QVAM AD SANCTORVM cœtum perscripsit.

Proœmium Paschæ mentionem facit, & quod Deus cum variis viis omnium commodis consuluerat, ipsi, ab iis qui beneficiis eius affecti erant, insidiæ struxerunt.

CAPVT I.

Alutaris dies festus Paschatis, qui est, velut clarissimum diei & solis lumen, primordium resurrectionis vniuersæ carnis, noua corporum iam olim misericordiis afflictorum coagmentatio, pignus promissionis, & semita ad æternam vitam deducens, nobis (charissimi ecclesiæ presides, reliquiq; omnes amici vosq; frequentes ac beatæ religiosorum multitudines, qui ipsum Deum religionis authorem, tum intimis animi cuiusque sensibus, tum expressis vocum præconiis secundum ea, quæ prophetarum oraculis prædicta sunt, sine intermissione celebratis) nobis, inquam, adest ad sanctè augusteque celebrandum. Tu natura omnium parens, quid vnquam tale ad mundi utilitatem contulisti? omnino vero quod, aut quale tuum est opificium? Siquidem qui est author omnium, etiam ut tu sis, author fuit. Iste quoque te ornauit: quippe naturæ decus est, vita ex naturæ regula instituta. Quæ autem contra naturam fiunt, efficiunt, ut nemo Deum omnium fabricatorem augustè decenterq; colat: quin potius existimet omnia non diuina prouidentia, sed fortuitu, temere, & inconsiderate regi. Et quanquam prophetæ (quibus certe fides adhiberi debet) diuini numinis afflatu istas res ita cœnturas sigillatim prædixerunt, tamen iniquus de-

mon

mon impietatis amicus , omnibus, ut dicitur, viribus opibusque restitit : à quo, tum vt lux veritatis maleuola obtristatione obscuraretur, tum errorum tenebræ animo ab hominum mentibus dispellerentur , magno studio laboratum est. Qui quidem illius conatus violentia & crudelitate non caruit: præsertim cum repentinum & improuisum plebeiorum hominum impetum , potentum consensu non solum adiuuaret, verum etiam ducem importunæ eorum se præberet amentiæ. Quare talis vitæ ratio, multis hominum ætatis continuata, illis qui iisdem vixere temporibus, grauissima mala inuexit. verum non multo post, cum seruator magno cum splendore se hominibus ostendiisset, iustitia post turbulentas cuiusque generis procellas apparuit, & omnia quæ prædicta erant à prophetis, cumulate expleta. Proinde ubi fuit sublimis ad patrios lares denuo sublatus, & orbem terrarum præclaris modestiæ & verecundiæ ornamentiis illustrauerat, sacro sanctum quoddam virtutis templum æternum & immortale, ecclesiam dico, in terra sibi exædificauit. In quo quæ sunt Deo, patri suo augustissimo, decora, quæque sibi ipsi conuenientia, piè & religiose instituit. Sed quid postea insanorum gentilium nequitia molita est? Christi beneficia abiçere, & ecclesiam ad omnium salutem constitutam labefactare studebat illa quidem: at impia seditio iterum excitata, bella, pugnæ, morositas, nimis exquisitus vitæ apparatus, diuinarum amor, suam ipsorum euertit superstitionem: & quod maximè ad improbitatis naturam pertinet, interdum fallaci & fucata spe deliniuit, interdum perterfecit metu: verum sicut recta ratio postulat, iaceat illa humi à virtute profligata, & poenitentia fracta, dissipataque succumbat. At nos iam ad ea quæ ad diuinum sermonem spectant attendamus.

Alloquitur ecclesiam & auditores, ut agnoscant, ac emendent, si quid ab eo inter dicendum peccatum fuerit.

CAP. II.

AVdi igitur nauclere, qui castioniæ & virginitati preces: tuq; ecclesia teneræ ac rudis ætatis nutrix, cui veritas curæ est, curæque est & clementia, ex cuius perenni fonte salutaris riuis delabitur. Vos etiam, qui Deum

Qq 5 int-

CONSTANTINI ORATIO

integrè syncereq; colitis, atque illi propterea curæ estis, attente bonaq; cum venia audite, animumq; non tam ad distinctionis elegantiam, quæ ad eorum quæ dicuntur veritatē, non ad me dicentem, sed ad sacratissimam pietatem attendite. verum qui ex oratione fructus capi potest, cum dicetis animus non satis qui sit explorare perspectus videatur? Ac fortasse magna sunt, quæ aggredior, sed amorem erga Deum in mente mea insitum, causam audaciæ affero. Ille enim pudori meo vim facit. Quare vos qui diuinorum mysteriorum scientia cum primis imbuti estis, mihi adiutores adiungo: vt si quid forte erroris in dicendo acciderit, vos me dicentem animis quodammodo sequentes sedulo corrigatis, nec summam quidem requiratis doctrinam, sed instituti potius fidem approbetis. Benignissimus etiam Dei pater, & filij eius afflatus mihi adsit ea diceti, quæ præscriperit ipse, menti q; iniecerit. Quod si quis vel artem oratoriam, vel aliam quamquam scientiam aggressus, putet se absque Dei auxilio eius munus satis suis quasi numeris posse explere, tum ipse plane imperitus, tum opus, in quo elaboratur, imperfectum deprehēditur. Quapropter diuinus afflatus his, qui res prosperè gerere cupiant, nec præ ignavia est repellendus, nec contemnendus præ negligentia. Nos ergo sedulae præcauentes, ne detineamus vos nimium diu, ad illud quod in hoc instituto caput est, aggrediamur.

Quòd verbi pater Deus, idem & creaturarum opifex existit, & quòd nullo modo res possent consistere, si diversæ essent earum causa. C A P . III.

Bonum ad quod referuntur omnia, quodq; est essentia æternus Deus, ortum non habet, & propterea nec principium est. Qui autem deriuatur ab eo, cū eo denuò unitate cohaeret, quippe disiunctio coniunctioq; quæ in eo cernitur, nō loci interuallo, sed intelligētiæ acumine facta est. Nā quod genitum est, non aliquo paternorum viscerum cruciatu e-debatur, sicut ea scilicet, quæ nascuntur ex semine, sed diuinæ prouidetiæ præscriptione seruator, qui huic mundo subiecto sensibus, rebusque in eo fabricatis præsidet, in lucem prodiit. Atqui omnibus, quæ mudi complexu continetur, ut sint,

vt sint, & viuant, inde causa ducta est. Inde anima, inde sensus omnis, inde ea instrumenta, quorum adiumento res a sensibus ostentatae plenè perspiciuntur. At quorsum hæc spectat oratio? ut constet unum esse omnium moderatorē, omniaq; illius solum dominatu teneri, siue quæ cælestia sunt corpora, siue quæ terrena sunt, siue quæ natura fiunt, siue quæ alio instrumentorū genere efficiuntur. Quòd si moderatio istarum rerum, quæ sunt innumerabiles, non ad unius, sed ad multorum arbitrium conferetur, fortes, elementorum distributiones, & ea quæ veteribus fabulis discribuntur, ut inuidia & ambitio (quæ res viribus pro victoria inter se configunt) consentientem omnium concordiam disturbarent: quippe cum complures eam partem, quæ sigillatim cuiq; obuenit, varia ratione administrare contenderent.

Atque quòd mundus vniuersus semper uno & eodem modo se habet, nec temere consistit, nec casu fortuito ortus est, hanc rem maximè confirmat. Quòd si demus plures deos esse, quis rei cuiusque procreandæ authorem & architectum exquisite poterit cognoscere? Cui tandem preces & obsecrations offeremus? primo ne an postremo? Quem quæso colere instituam, ut non in reliquos impius videar? An fortassis cum aliqua res mihi ad victimum necessaria desit, ei qui opem fert, gratiam habeam, qui autem aduersatur, illum insimulem. Quæ autem obtester, à quo me putem, & calamitatis causam cognoscere, & eadem prænitus liberari? fac responsa nobis per oracula dari? ista tamen fieri non propria ac sua vi facultateque, sed ad Deum aliquem pertinere, quæ igitur misericordia? quæ Dei erga hominem prouidentia? nisi forte, qui sit inter deos paulo ad benignitatem propensior, in eum, qui nullū confert inter deos discrimen, benevolce animatus, auxilium etiam aliis inuitis ei afferre voluerit. At odiū, seditio, probra inde nascentur: quandoquidē nec sua negotia quiete gerere possunt propter cōtentioñem, nec rebus suis ac propriis cōtentii esse propter cupiditatem. Et ad extremū, omniū perturbatio sequeretur atq; confusio. At quid postea? constat plane cælestiū discordia res inferiores ac terrenas omnino labefactatas fore: adeo ut ordo, ac vicissitudo temporū, fructuum quoq; ex corū varietate nascentiū cōmoditas ē medio tolleretur.

Tolle-

CONSTANTINI ORATIO

Tolleretur etiam dies, & requies quæ eam sequitur nocturna. verùm de his satis. Redeamus iterum ad eum sermoné, qui à nemine omnino possit refutari.

Quanto in errore versentur, qui simulachra colunt.

CAP. IIII.

OMne quod principium habet, habet etiam & finem, principium quod in tempore existit, appellatur ortus. Quæ verò oriuntur, intereunt occiduntque omnia: formam autem temporis delet longinquitas. Qui igitur poterit fieri, ut qui mortali satu eduntur, immortales existant? verum talis quædam opinio per animos imperitæ multitudinis peruersit, ut putet inter deos nuptias fieri, liberis operam dari. Quòd si qui procreati sunt, immortales sint, semperque de integro noui procreentur, genus illud extra modum propagari necesse est. Et cum semper sobolis fiat accessio, quod cœlum, quæve terra tantum deorum, ut ita dicam, examen in lucem suscepsum poterit capere? Quid porro dicemus de hominibus illis, qui fratrem & sororem cœlestes nuptias contrahere volunt, idemq; adulterij & intemperantiæ vitia in illis repræhendunt? dicam audacius, honores eos, & munera ab hominibus illis tributa, flagitorum & libidinum turpitudine admista redundare. Iam vero, quis arte exquisita prædictus statuarius, qui cum speciem quandam & figuram mente & cogitatione comprehendenterit, non perpolitum & artificiosum opus edat: idemq; obliuione ex temporis interuallo interiecto obrepente, operi à se effecto blandiatur, idq; colit, ut immortalē Deum, cum tamen facile fateatur seipsum, qui mortalē est, eius statuæ architectum & tanquam parentem fuisse. Quinetiam sepulchra & tumulos eorum, qui interitu deleri non possunt, ostendunt, & morte extinctos honoribus immortalibus colunt, dum ignorant illud, quod est re ipsa beatum & immortale, non egere veneratione ea, quæ à mortalibus tribui solet. Nam quod potest intelligentia solum perspici, & comprehendere mente, nec appetit formam, qua cognoscatur, nec figuram admittit, ut imaginem & effigiem. Verum ista omnia ad gratiam mortuorum referuntur. Dum enim vixerūt, homines erant, corporum compagibus inclusi.

Quod

*Quod Christum Dei filius cuncta creauit, ac statu-
sum vitæ tempus singulis constituit.*

C.A.P. V.

SE D quid verbis impuris inficio linguam, cum illius latè des, qui verè Deus est, prædicare instituo? primum igitur volo acerbitatem huius potionis, alia pura & liquida potionē tanquam eluere: potio autem, quæ syncera est, ex perenni fonte virtutum à Deo, cuius laudes prædicamus proficiscentium, manat & funditur. Illud certe meum proprium munus duco, ut Christū tū recta viuendi institutio, tum gratiarū actione, quæ pro multis & maximis eius beneficiis ei debetur, celebrem. Hunc ergo affirmo huius vniuersitatis stabiliuisse primordia, hominumque procreationē excogitasse: qui cū ista verbo constituisset, etiam eos, qui modo in lucem suscepti erant, confessim in locū quendam beatum, florentem, variorum fructuum vbertate onustū transtulisse: quos principio voluit scientiæ in bonis maliisq; rebus intermischendis expertes esse. Tandem autem sedem animali rationis capaci aptam, hoc est in terra domicilium tribuisse, & iam tum illis, vt pote animantibus ratione & mente præditis, bonorum patetecisse malorumq; cognitionem. Deinceps verò genus eorum usque eo se dilatare præcepit, quoad spacium illud vniuersum, quod oceanī ambitu circumscriptum, ab hominibus incolitur, penitus compleret. Itaque cum genus humanum ita creuiflet, artes & scientiæ ad usum vitæ accommodatae, inuentæ erant. Nec minus stirps & semen animalium cuiusq; generis rationis expertum, vi quadam naturali eximiaq; quam Deus ad eam rem excogitasset, propagatum fuit. Animalibus autem curibus tribuebatur mansuetudo & obsequium, quo homini facile parerent: agrestibus verò robur, velocitas, & naturalis, quædam scipianè periculis eripiendi, conseruandi, que prouidentia. Quin hominibus mansuetorum omnium animalium dominatum commendauit Deus: contra agrestia & immania certamen quoddam instituit. post isti, volumen genus creauit, numero prope infinitum, natura & specie diuersum, colorum varietate eximum, musico concentu naturaliter insito imbutum. Aliaq; omnia quæ mundus intra

CONSTANTINI ORATIO

Intra oras suas coercens cōtinet, vbi rite dispensasset, & his
vniuersis certam definitamque vitæ legem descripsisset, hāc
vniuersitatem suis quasi numeris & partibus expletam de-
core illustrauit.

De fato & casu fortuito, & quod falsa sint, quæ de illis
feruntur, probatio, tum ex legibus hūmanis, tum e-
tiam rebus creatis, quæ non forte fortuna, sed or-
dine progrediuntur, vel ex eo certe conditoris p̄-
scriptum indicantes. C A P. VI.

VErum plerunq; homines qui sunt paulo imprudentio-
res, huius rerum vniuersarum ornatus causam, natu-
ram asserunt: nonnulli illorum fatum, aut casum for-
tuitum. Qui autem istarum rerum potestatem fato attri-
buunt, hi quando fatum nominant, quid sibi velit, ne intel-
ligunt quidem, ac nomen proferunt, cum nullam illius a-
ctionem, neq; naturam, quæ illi voci subiecta sit, ostendunt.
Quodnam enim erit ipsum fatum per se, si natura omnia
procreet? aut quid putetur esse natura, si fata lex in-
fringi & violari nequeat? Quinetiam legem quandam
esse fatalem affirmare, perspicue indicat omnem illam legē
opus esse illius, qui eam promulgauit. Quod si fatum, cum
lex sit, Dei inuentum sit, omnia profecto Deo subiecta sunt,
& eius virtutis nihil est expers: & fatum ex Deo esse, & idē
eius voluntatem censeri approbamus, verum quomodo iu-
stitia, temperantia, reliquæque virtutes cum fato cohærere
possunt? Vnde ea quæ sunt his contraria, iniustitia, intem-
perantiæ, quod si prauitas libera voluntate, non ex fato
nascitur, virtus quoque & recta vitæ morumque institutio.
Peccata autem recte facta, quæ sunt bonæ rectæq; volun-
tatis propria, cum aliter aliquando euenant, num fortunæ
aut fato ascribenda sunt? omnia etiam, quæ ex aequitate &
ea virtute, quæ quiq; pro dignitate cuiq; tribuit, fiunt, quo-
modo fato fieri dixerimus? leges item, cohortationes ad
virtutem, à vitiis auocationes, laus item & vituperatio, sup-
plicia, omnia denique, quæ ad virtutis studiumpelliant,
auertantq; à prauitate, quid eit cur fortunæ & casus temer-
itate, non norma iustitiae, quæ est Dei omnia prouidentia
sua gubernat̄is propria, cōstare dicantur: nā propter variam
homi-

hominū vitæ rationē, quod quisq; meretur, illud cuiq; acci-
 dit. Interdum pestis & seditio, modo annonæ charitas, mo-
 do abundantia sequitur: quæ quidem palam & aperte, voce
 prope emissā indicat, quid sit, quamobrem ipsa aliaq; eius
 generis, vitæ nostræ importentur. Ipsa enim Dei essentia, re-
 cta hominum lètatur voluntate, impietatem omnium dete-
 statur: moderationem animi amplectitur, audaciam, & insol-
 lentiam plusquam belluinam odit. Quarum rerum demon-
 strationes, licet perspicuæ in primis existant, & ante ocu-
 los cuiusq; positæ, tamen quoties cogitationes nostras in-
 tra se conuocamus, & mentis acie velut in angustum addu-
 cta, causam earū nobiscum conquerimus, toties multo cla-
 rius & evidentius elucet. Quare vitam modeste, & placide
 instituere oportet, nec animum supra id, quod natura pati-
 tur, efferre: sed illud cogitatione sedulo complecti, factorū
 nostrorum nobis semper adesse animaduersorem Deū. Ve-
 rum sic porro exquirendum est, verum ne sit, quod dicitur,
 omnium rerum rectiōnē in fortunæ & casus arbitrio sitam
 esse. Nunquid cœlestium rerum & astrorum moderationē,
 nunquid terram, mare, ignem, ventos, aquā, aërem, nunquid
 temporum commutationem, æstatis & hyemis vicissitudi-
 nes, nunquid ista omnia temere potius & fortuitu euenissem,
 quā ab aliquo architecto fabricata, credendum est? At
 nonnulli, qui mente plane capti sunt, affirmant plurimas ex
 illis rebus, ab hominibus ad ipsorum usum utilitatemq; ex-
 cogitatas esse. Cum enim natura diuitias cuiusque generis,
 quasi plena manu suppeditet, sit sane ut ista opinio in rebus
 terrenis & caducis aliquam habeatrationem. Nunquid igi-
 tur ea, quæ sunt immortalia, quæque nullo modo imitari
 possunt, hominum inuenta putanda sunt? Istorum enim
 & aliorum omnium de genere eodem, quæ à sensibus no-
 stris sciuncta, mente sola comprehenduntur, non vita ho-
 minum, quæ ex concreta materia constat, sed essentia Dei,
 quæ æterna est, intelligentiaq; solum percepta, procreatix
 existit. Quin etiam ratio illa, quæ in rerum ordine cernitur,
 est opus certè prouidentiæ: nimirum ut dies solis orientis
 splendore illustrata eluceat, eoq; occidete, succedat nox, &
 cū successerit, propter astrorū multitudinē, nō omnino ob-
 scura relinquatur, quid de luna dicendū est, quæ cū sit è re-
 gione